
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 135 DE 19 DE JUNHO DE 2018
REVOGAR, a contar de 14/06/2018, o item II a Portaria nº 1697 
de 23/11/2016, publicada no DOE nº 33.257 de 24/11/2016, 
que designou a servidora ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES, Id 
Func nº 5570395/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Fazendário da Diretoria 
de Tributação.
PORTARIA Nº 136 DE 19 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, a contar de 14/06/2018, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, a servidora ROSELI DE ASSUNÇAO 
NAVES, Id Func nº 5570395/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da Diretoria de Tributação para o Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, nos termos do inciso 
IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 
2014.
PORTARIA Nº 137 DE 19 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, a contar de 14/06/2018, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor HELDER BOTELHO FRANCES 
, Id Func nº 3168450/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da Diretoria de Tributação para o Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, nos termos do inciso IV do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
ERRATA
PORTARIA Nº 1338 DE 06/06/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.632 DE 07/06/2018.
SERVIDORA SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 09/07/2018 - 07/08/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 16/07/2018 - 14/08/2018

Protocolo: 329239

CONTRATO
CONTRATO: 025/2018/SEFA.

Dispensa de Licitação nº 004/2018
Objeto: Prestação de serviços de desmontagem e embalagem 
na origem, transporte, montagem e arrumação no destino do 
mobiliário e demais equipamentos pertencentes à Unidade 
Administrativa CECOMT - Mercadorias em Trânsito da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Valor Total: R$11.000,00
Data da Assinatura: 19/06/2018.
Vigência: 19/06/2018 a 18/09/2018.
Orçamento: 17101. 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: ALCANCE TRANSPORTES LTDA, CNPJ/MF 
02.149.109/0001-10, com sede na Rod. BR 316, S/N, KM 6, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67.010-000.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 328808

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº010/2018/SEFA.
Data:21/06/2018.
Valor Total: R$ 1.039.792,26
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, conservação predial e jardinagem 
com fornecimento de material e dos serviços de carregador e 
cozinheiro, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
da Fazenda e suas Unidades Administrativas.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Manisfestação Nº 005/2018/CONJUR/SEFA
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF nº 05.620.382/0001-70, IE nº 15.263.249-2.
Endereço: Rod. Mario Covas, Alameda Karina, nº 20, Bairro do 
Coqueiro, CEP 66650-000, Ananindeua/PA
Ordenadores: SHU YUNG FON E RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA

Protocolo: 328837
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2018/SEFA.

Data: 19/06/2018
Valor Total: R$11.000,00
Objeto: Prestação de serviços de desmontagem e embalagem 
na origem, transporte, montagem e arrumação no destino do 
mobiliário e demais equipamentos pertencentes à Unidade 
Administrativa CECOMT - Mercadorias em Trânsito da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer Jurídico nº 239/2018/CONJUR/SEFA.
Orçamento: 17101. 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: ALCANCE TRANSPORTES LTDA, CNPJ/MF 
02.149.109/0001-10, com sede na Rod. BR 316, S/N, KM 6, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67.010-000.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA E RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 328811

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 2205 DE 30 DE MAIO DE 2018

Altera dispositivos da Portaria n.º 5.480, de 5 de novembro de 
2003, que trata de imunidade do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de propriedade dos 
templos.
A COORDENADORA FAZENDÁRIA DA COORDENADORIA 
EXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
IPVA E DO ITCD, no uso das competência que lhe é conferida 
pela Portaria nº 826, de 24 de setembro de 2001, na redação 
dada pela Portaria nº 1.178, de 28 de setembro de 2010, e tendo 
em vista os termos do processo de nº 022017730004505-1,
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescentado o inciso XI ao art. 1º da Portaria nº 
5.480, de 5 de novembro de 2003, com a seguinte redação:
“XI - Igreja Batista Nova Esperança - CNPJ nº 34.822.650/0001-
34.”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT - IPVA e ITCD, em 30 de 
maio de 2018.
ANA LÉA CAÑIZO PEREIRA
Coordenadora Fazendária da CEEAT-IPVA/ITCD

PORTARIA Nº 2206 DE 30 DE MAIO DE  2018
Altera dispositivos da Portaria nº 1.702, de 22 de abril de 2003, 
que trata de imunidade do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA aos veículos de propriedade dos 
órgãos da administração Federal.
     A COORDENADORA FAZENDÁRIA DA COORDENADORIA 
EXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
IPVA E DO ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 826, de 24 de setembro de 2001, nova redação dada 
pela Portaria nº 1.178, de 28 de setembro de 2010, e tendo em 
vista os termos do processo de nº 192018730000758-9,
    R E S O L V E:
    Art. 1º O caput do art. 1º da Portaria nº 1.702, de 22 de abril 
de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:
   “Art. 1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de 
propriedade dos seguintes órgãos da administração Federal, nos 
termos da Constituição Federal de 1988, art. 150, VI, “a” e § 
2º:”.
    Art. 2º Ficam acrescentados os seguintes itens aos incisos 
abaixo indicados do art. 1º da Portaria nº 1.702/2003:
       II - ao inciso II relativo ás Autarquias:
Ordem dos Advogados do Brasil Seção Pará - CNPJ nº 
05.070.008/0001-48
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT - IPVA e ITCD, em  30 de 
maio de 2018.
ANA LÉA CAÑIZO PEREIRA
Coordenadora Fazendária da CEEAT - IPVA/ITCD

PORTARIA Nº 2207, DE 30 DE MAIO DE 2018
Altera dispositivos da Portaria nº 1.700, de 22 de abril de 2003, 
que trata de imunidade do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA aos veículos de propriedade das 
Prefeituras, Secretarias e Câmaras Municipais de municípios 
paraenses e dos órgãos integrantes especifi cados da 
administração dos municípios paraenses.
A COORDENADORA FAZENDÁRIA DA COORDENADORIA 
EXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
IPVA E DO ITCD, no uso das competência que lhe é conferida 
pela Portaria nº 826, de 24 de setembro de 2001, na redação 
dada pela Portaria nº 1.178, de 28 de setembro de 2010, e tendo 
em vista os termos dos processos de nº 012017730012066-1, 
102017730004078-0, 102017730004531-6, 192018730000513-
6, 032018730001552-8, 192018730000457-1, 
132017730002985-0 e 032018730001552-8,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescentados os incisos XLVII, XLVIII, XLIX, L, LI, 
LII e LIII ao art. 1º da Portaria nº 1.700, de 22 de abril de 2003, 
com as seguintes redações:
“XLVII - Fundo Municipal de Saúde do Município de Peixe Boi, 
CNPJ nº 11.920.272/0001-26;
XLVIII - Fundo Municipal de Saúde de Medicilândia, CNPJ nº 
11.419.894/0001-75;
XLIX - Fundo Municipal de Assistência Social do Município de 
Medicilândia, CNPJ nº 18.300.312/0001-86;
L - Fundo Municipal de Assistência Social - Vigia de Nazaré, CNPJ 
nº 18.649.097/0001-23;
LI - Fundo Municipal de Assistência Social de Marabá, CNPJ nº 
15.110.906/0001-36;
LII - Fundo Municipal de Assistência Social de Ourilândia do 
Norte, CNPJ nº 17.513.900/0001-35;
LIII - Fundo Municipal de Saúde Goianesia do Pará, CNPJ nº 
12.884.091/0001-54.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT - IPVA e ITCD, em 30 de 
maio de 2018.
ANA LÉA CAÑIZO PEREIRA
Coordenadora Fazendária da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 328869

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º201801000675 DE 21/06/2018 

- PROC N.º 002018730008432/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Marcos Almeida e Silva – CPF: 762.708.232-
34
Marca: VOLKSWAGEN VOYAGE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801000677 DE 21/06/2018 
- PROC N.º 002018730012260/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elder Ricardo Martins da Silva – CPF: 393.677.622-
91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ MT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801000679 DE 21/06/2018 
- PROC N.º 002018730012300/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Euridice de Fátima de Matos Nogueira – CPF: 
683.643.262-87
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS HIGHLINE TSI Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201801000681 DE 21/06/2018 
- PROC N.º 002018730008574/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Mota de Araújo Júnior – CPF: 428.465.442-04
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º201804003720, DE 21/06/2018 

- PROC N.º 2018730011223/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Ribeiro Silva – CPF: 097.310.082-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322598

PORTARIA N.º201804003722, DE 21/06/2018 
- PROC N.º 2018730012365/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Rodrigues Vieira Filho – CPF: 
515.149.073-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG159004

PORTARIA N.º201804003724, DE 21/06/2018 
- PROC N.º 2018730012305/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria de Belem Vasconcelos de Oliveira – CPF: 
109.528.292-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD37217MF4060386

PORTARIA N.º201804003726, DE 21/06/2018 
- PROC N.º 2018730012162/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helton Henrique Santos da Silva – CPF: 
825.671.152-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY LX CVT/Pas/Automovel/93HGM6650JZ105864

PORTARIA N.º201804003728, DE 21/06/2018 
- PROC N.º 2018730012098/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Welliton Dienison Matis Fonteles – CPF: 
989.596.382-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69X0BG143038


